
COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 
UFFICIO TECNICO 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
N°99 Del Reg. 
Data  01/07/2019 
N° 170 Reg. Gen. 

OGGETTO : Fornitura e posa in opera cilindro per porta. Impegno di spesa   

 L'anno Duemiladiciannove, il giorno uno, del mese di Luglio , nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 23/2016,con il quale è stato individuato il responsabile del servizio; 
 
Vista la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di organiz-
zazione uffici e servizi”; 
 
Dato Atto Che si rende necessaria la fornitura e la posa in opera di un cilindro per la porta dell’immobile di 
Loc. San Mazzeo Coscaro confiscato alla criminalità;  

Che, per l’esecuzione di quanto sopra, necessita ricorrere ad idoneo operatore economico esterno 
all’amministrazione, costatata l’impossibilità da parte dell’ente ad eseguire direttamente l’intervento;  

 
Visto Che  si è in presenza di un appalto pubblico di lavori, per come definito dalla lett. ll), comma 1°, dell’ art. 
3 del D.Lgs  n. 50/2016;  

Che l’art. 32, comma 2° del suddetto D.Lgs n. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Che l’art. 32, comma 3° del suddetto D.Lgs, prevede che per l’affidamento dei contratti pubblici si adot-
ti uno dei sistemi previsti dallo stesso decreto; 

Che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-
trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipula-
re, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

Che per l’affidamento dei lavori di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2°, lett. 
a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo in-
feriore a 40.000,00 euro, possa avvenire tramite affidamento diretto, senza procedimento di gara, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Che per ragioni di opportunità, connesse ad un rapido avvio del suddetto intervento, si ritiene di proce-
dere all’affidamento diretto dello stesso mediante consultazione di un solo operatore economico, al fine di ga-
rantire snellezza della procedura di affido e tempestività nell’esecuzione dell’intervento, trattandosi di importo 
non elevato ed il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione am-
ministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Che le motivazioni poste alla base dell’affidamento diretto dell’intervento suddetto sono: a) il ricorso 
alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; b) il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 
richiesti; c) la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante; d) l’esecuzione del lavoro 
nei tempi e nei costi pattuiti; e) la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
mercato di riferimento; 

Che l’art. 1 com. 450° della L. n. 296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore infe-
riore a 5.000,00 euro  potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regiona-



le, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure, (come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 
del 2018); 

Che l’art. 37, comma 1°  D.Lgs n. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in ma-
teria di contenimento della spesa, che possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di for-
niture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di com-
mittenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 
38; 
Dato Atto Che coerentemente alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 2° del D.Lgs n. 50/2016, nella procedu-
ra di cui all’articolo 36, comma 2° lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto, in conformità alla legge di stabilità 2006, che l’affidamento in questione può essere disposto diretta-
mente da quest’Ente con procedura tradizionale, interpellando apposito operatore specializzato nel settore di 
competenza; 

Ritenute le suddette motivazioni, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta, più che esaustive per 
tale scelta;  
 
Atteso Che, in osservanza a quanto prima esposto, è stato richiesto, per vie brevi, apposito preventivo di spesa 
alla ditta “T&T”di Gianni Torcasio & C.Sas, con sede in Via de Bizantini, n. 23 – 88046 Lamezia Terme (Cz) 
P.Iva n. 02827210796, idonea all’esecuzione dell’intervento in questione; 

Che la scelta di detto operatore è dettata, oltre che dall’immediata disponibilità all’esecuzione 
dell’intervento, dalla congruità del prezzo applicato, per come da preventivo di spesa di € 400,00, oltre Iva al 
22%, per un totale di € 488,00, debitamente acquisito al protocollo comunale in data 24.06.2019 al n. 2898; 
 
Ritenuta congrua l’offerta prodotta, si può aggiudicare, in via definitiva, la procedura di gara in questione a fa-
vore del suddetto operatore;  
Stabilito che il suddetto operatore economico dovrà eseguire l’intervento richiesto in conformità all’offerta ed a 
perfetta regola d’arte;  
Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti disposi-
zioni in materia di appalti pubblici;  
Ritenuto, pertanto, necessario assumere il dovuto impegno di spesa; 
Acquisito, per il presente procedimento, il seguente codice Cig: ZB6290689C; 
Stabilito che la tipologia del contratto sarà a corpo, redatto ai sensi dell’art. 32, comma 14° del D.Lgs 50/2016, 
inoltre, è richiesta la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione di affidamento; 

Visto lo Statuto Comunale;  
Vista la legge 241/90 e s.m.i., in particolare l’art. 21 bis) e segg.; 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107;  
Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 
Visto il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto l’art. 53, com. 23°, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, com. 4°, legge 488/2002; 
Vista la legge di Stabilità per il 2006, art. 1, comma 450°, per come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 145/2018; 
 
Acquisito il parere favorevole reso dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 
Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto;  
DETERMINA 



Di Richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 
Di Stabilire in conformità all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 
-il fine perseguito dal contratto in questione è: rendere fruibile l’immobile di Loc. San Mazzeo Coscaro confi-
scato alla criminalità;  
- l’oggetto della contrattazione è: fornitura e posa in opera di un cilindro per porta; 
- la forma del contratto è: a corpo; 
- le clausole essenziali del contratto sono : la durata (giorni 3 dall’affidamento), le modalità d’esecuzione ed i 
tempi di impiego (come da offerta), le modalità di pagamento (entro 30 giorni dal ricevimento della fattura al 
protocollo dell’ente); 
Di Attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto di appalto per l’esecuzione 
dell’intervento in questione, in conformità all’art. 32,  comma 2° del D.Lgs n. 50/2016; 
 
Di Recepire, relativamente all’affidamento dell’intervento in questione, il preventivo di spesa prodotto dalla 
ditta “T&T” di Gianni Torcasio & C.Sas, con sede in Via dei Bizantini, n. 23 – 88046 Lamezia Terme (Cz) 
P.Iva n. 02827210796, in atti al prot. n. 2898 del 24.06.2019, per un importo di € 400,00, oltre Iva al 22%, per 
un totale di € 488,00; 
 
Di Affidare , definitivamente, la fornitura e la posa in opera di un cilindro per la porta dell’immobile di Loc. San 
Mazzeo Coscaro confiscato alla criminalità a favore della ditta “T&T” di Gianni Torcasio & C.Sas, con sede in 
Via dei Bizantini, n. 23 – 88046 Lamezia Terme (Cz) P.Iva n. 02827210796,  per un importo complessivo di € 
488,00, iva compresa; 
 
Di Procedere, per ragioni di opportunità connesse ad un rapido avvio del suddetto intervento, all’affidamento 
diretto dello stesso, al fine di garantire snellezza della procedura di affido e tempestività nell’esecuzione dello 
stesso, trattandosi di importo non elevato, dove il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare 
un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
Di Stabilire Che per l’affidamento dell’interevento di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, 
comma 2°, lettera a) del D.lgs n. 50/2016; 

Che le suddette motivazioni, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta, risultano essere 
più che esaustive per tale scelta;  

Che la presente costituisce, in conformità all'art. 32, comma 2° del D.Lgs n. 50/2016, anche determina-
zione a contrarre ; 

Che l’espletamento dell’intervento dovrà avvenire in conformità all’offerta ed a perfetta regola d’arte. 
Resta a carico dell’affidatario la predisposizione di quanto necessario per l’esecuzione dell’intervento in sicu-
rezza; 

Che ricorrono i presupposti dettati dall’art. 1 com. 450° della L. n. 296/2006 “i prodotti e i servizi per 
gli Enti di valore inferiore a 5.000 euro  potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Re-
gionale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure”; 

Che il contratto di affidamento sarà a corpo e che, ai sensi dell’art. 32, comma 14° del D.Lgs n. 50 del 
18 aprile 2016, la stipula avviene mediante corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere tra le 
parti. Inoltre è richiesto all’affidatario di sottoscrivere per accettazione la presente determinazione; 

Che il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale ed economico- finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie; 

Che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti disposi-
zioni in materia di appalti pubblici;  
Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012  n.190  e s.m.i., che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provve-
dimento finale; 



Di Precisare che il suddetto operatore dovrà  rispettare le norme e condizioni stabilite dalla legge n. 136/2010, 
modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Di Impegnare la nascente somma di  € 488,00 sul Cap. n. 1928/1 cod. 10.05.1.03 in conto competenze del vi-
gente bilancio 2019; 
Di Autorizzare l’ufficio di ragioneria alla registrazione del presente atto ed all’emissione del relativo mandato 
di pagamento, per come sopra meglio specificato, ad acquisizione del Durc, senza la necessità di ulteriore atto 
deliberativo ovvero determinativo.- 
Di Stabilire che l’esito del presente affidamento è soggetto ad avviso di post-informazione mediante pubblica-
zione sul profilo del committente.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nella residenza Comunale lì  2/7/2019                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            IL   S I N D A C O 
            F.to   Serafino Pietro PAOLA 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visto gli atti d’ufficio. 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, non essendo soggetta all’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151, com-
ma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, è esecutiva fin dalla sua adozione. 
 
Li ……..                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                    IL  SINDACO 
        …………………………………  
             
                     

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 testo unico degli Enti 
locali; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile ;  
 

               ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa di € 488,00 sui seguenti capitoli: 
 
Cap. n.1928/1 Codice 10.05.1.03 Competenza  488,00 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti. 
Nella residenza Comunale li, 1/7/2019 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                    F.to Angelina CIMINO 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

Reg. pubb. N. ……  ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-
secutivi dal 2/7/2019  al  17/7/2019, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto.
                             
______________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio. 
 
Conflenti,  2/7/2019         
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            IL  S I N D A C O 
          Serafino Pietro  PAOLA 

 
 
 


